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[bookmark: _Toc452060921]INTRODUCTION
Most business related operations and activities are exposed to specific types of risks. Multiple studies have been carried out in this area. First academic papers on risk management in business date back to 1950s. The concept of risk management may be found in many subjects concerning business. Risk management frameworks are discussed and applied in various subjects, such as strategic management, finance, legislation etc. Despite this, there is a shortage of academic research on risk management in supply chain management, general logistics and especially in international logistics. The reason for that is relative novelty of these subjects and uncertainty regarding the subject of international logistics and its relation to supply chain management.
The total globalization process, based on the global transport and virtual networking and underpinned by the worldwide liberalization of international relationships (of any nature) (Cherenkov. 2005), has drastically boosted Russian companies’ involvement in international business operations. The core item of successful internationalization is presented by their global competitiveness on the world market. Searching for sources to increase the competiveness due to international transaction costs reduction the Russian companies are forced to pay attention to international logistics costs.
Speaking about international logistics risks we have to highlight following two items. First, the proper “international logistics”, what does it mean in the frame of any convenient scientific/practical definition; and in general, does this “convenient definition” exist? Second, what is the place and role of international logistics among other international business disciplines related to marketing, management, finance, law, etc? The second item, taking into account that international logistics manage almost all flows in any business (material, financial, and intellectual, personified included; internal and external; inbound and outbound; forward and reverse; domestic and global), could convert the subject of international logistics into something like a meta-science covering all things and finding difficulty in explaining anything. Therefore, defining the subject of international logistics they have to find out the essence of this multidimensional phenomenon.
As a result, in accordance with a set of international logistics definitions (e.g., Nelson & Toledano, 1979; A Handbook of World Trade, 2004; Harrison & van Hoek, 2005) analyzed by the author, the most significant determinants were determined. The antecedents of international logistics risks are the uncertainty and disruptions in global supply links between trading countries. These disruptions arise as a result of differences between national marketing environments and logistics mixes of countries involved in international trade (Cherenkov, 2010). As it was noted in a recent survey at Global 1000 companies (Green, 2004), supply chain disruptions were perceived as the biggest threat to their companies’ revenue streams.
In order to facilitate flows of trade between countries, multiple issues have to be solved in the first place. Even countries of the same region may have a lot of similarities, there is still a series of discrepancies that may hamper trade between countries. Among most distinct challenges are: level of economic development, difference in currency and exchange rate fluctuations, multiple legal procedures etc.
There are multiple logistics functions which together form logistics support. Movement of goods or services within borders of a country does not encounter distortion of logistics functions, since the environment within one country is more or less equal regardless of destination. However, challenges start to arise in case of international trade. Distortions appear when a flow of goods or services crosses national borders. The degree of distortion is linked directly to diversity of trading countries. In case, when goods cross international border of countries from the same region with similar language and identical currency (e.g. Austria and Germany, European Union), the discrepancy is at minimum. On the opposite, when the trade flow crosses the border between two substantially different countries, let’s say Russian and China, tremendous discrepancies arise due to multiple factors:
· Difference in currency;
· Infrastructural differences – railroad track width is different;
· Infrastructural limitations – inability to process required amount of containers
Thus, due to substantial differences between logistics environments of trading countries multiple distortions occur, which pose many challenges and risks for logistics manager.
Nowadays, networks of production and marketing are mostly based on outsourcing and globalization. These networks are represented by highly sophisticated and interconnected supply chain flows. As a result, any disruptions in the network (its flows) will result in adverse consequences for organizations which comprise these global supply chains. According to the famous words of Oskar Wild, there is no existence of ‘common sense’. Not a single person shares the same common perception or view of a single matter. And this concept is also may be extrapolated to risk analysis and risk management. Each manager has his own view, attitude or opinion based on personal experience on risks faced by an organization. Thus, this makes any risk perception theoretically subjective (Slovic, 1992), there is no objective risk. It is essential how managers perceive and assess international logistics risks. By the end of the day, it is the corresponding manager who estimates the risks and comes up with a strategy, a set of reactive and proactive measures or risk management.
The goal of this master thesis is to discover the nature of risks in international logistics, classify them, and elaborate a manual for a logistics manager charged with arranging international operations. The purpose of this manual is to minimize potential risks which may arise in case of international logistics.
The subject of this research are differences of national logistics environments, discrepancies arising as a result and instruments to match these environments.
Objects of this master thesis include international logistics risks and perception of these risks by logistics managers. For research purposes a number of representatives from third-party logistics providers have been interviewed. Pool of companies consists of national service providers as well as foreign firms. Operations of these firms encounter challenges crossing borders of various countries. Examples include import, export and transit operations.
In order to achieve the above mentioned goal, the author of this research aims to answer the following research questions:
1. What is the subject of international logistics?
2. What are the sources of risks in international logistics and how to classify them?
3. How do logistics managers perceive logistics risks and how to mitigate them?
The purpose of the first chapter is to clarify the subject of International Logistics and a set of logistics operations involved. The second chapter is devoted to classification of International Logistics Risks, based on the academic works and primary data acquired from managers of third-party logistics operators, and Logistics risks management tools. In order to facilitate mitigation of risks in international logistics, a manual (or set of check-lists) will be developed for logistics managers of international company in the third chapter.

[bookmark: _Toc452060922]CHAPTER 1. SUBJECT OF INTERNATIONAL LOGISTICS
[bookmark: _GoBack]The main goal of this thesis is to elaborate a manual for managers of international logistics in order to reduce the dissimilarities in logistics environments of trading countries. However, prior to embarking on this goal, we need to clarify the subject of international logistics. As mentioned in the introductory part of this research paper, academic literature is littered with variety of definitions of the subject of ‘international logistics’. There is still no consensus on the relationship between the subject of logistics in comparison to supply chain management, which makes it even more complicated to clearly define ‘international’ logistics. Thus, this chapter will give the most appropriate definition for ‘international logistics’ (in author’s opinion) and clarify the subject of this matter as well as outline key functions of IL and introduce the term ‘logistics mix’.
[bookmark: _Toc452060923]1.1 Marketing Approach to Defining International Logistics
In the context of this research it is essential to clarify a polysemic term ‘approach’. One of the most concise definitions states that ‘approach’ is a set of techniques related to someone or something, examining something or interrelation of objects. It is believed that the biggest part of theory in terms of volume derives from conclusions of the theorem, propositions, principles, concepts, terms etc. (Novikov, 2007). Thus, we may conclude that the proof of theoretical and conceptual affinity of (international) marketing and logistics should serve as a foundation for defining the subject of international logistics. In addition, these theoretical outcomes will justify utilization of approaches, theoretical models and concepts which have been tested within framework of international marketing.
Genetic affinity of marketing and logistics
Having analyzed literature on Supply Chain Management for better clarity and visibility of the subject, an evolutionary model of SCM subject is presented in Figure 1.1. This picture reflects the genesis of SCM and can serve as evidence of affinity of marketing and logistics. It reflects close relationship between marketing and logistics activities in marketing channels (Sweeney, 2006). This idea is supported by authoritative opinion of many well-known authors of marketing theory (Swenson, 2002) as well as ‘natural indivisibility’ of marketing and logistics (Bartels, 1976a). As mentioned before, theoretical analysis (Bartels, 1976b, summarized by Hermans, 2010) has shown emergence of natural dichotomy in 1960s of previously single subject (marketing), which resulted in development of two directions – physical (logistics) and social (marketing) (Larson, Halldorsson, 2004).
The ‘genetic affinity’ of marketing and logistics will be used to clarify the subject of logistics as a part of marketing approach. This allows to use concepts, models and methods such as ‘marketing mix’, ‘marketing ecology’, comparative analytical approach’ – which is essential for better comprehension of this chapter (Moutinho, Chien, 2008). In other words, this is an
1960s
Fragmentation
1980s
Integration Development
1990s
Total Integration
2000s
etc
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Figure 1.1 Evolutionary model of Supply Chain Management subject (Battaglia, 1994)
attempt to explicate a more mature theoretical and conceptual apparatus of (international) marketing into the subject area of (international) logistics. This approach based on international marketing (Cherenkov, 2001) can be used to define the subject area of international logistics. As mentioned above, dominant positivistic approach to defining international logistics is not adequate to the current environment as the basis for differentiation between ‘general’ and ‘international’ logistics is the fact of ‘logistics flows crossing at least one national border’.
Shifting towards subject of international logistics
An important theoretical and methodological problem is the definition of domain of international logistics for further implementation of concepts of SCM paradigm. Indeed, ‘the degree of agreement (or disagreement) among existing academic community with regard to theoretical content and dominant research paradigm’ (Fedotov, Krotov, 2011) is of great importance for further development of subject of international logistics. It is commonly believed that scientific paradigm embodies an indisputable generally accepted knowledge about the researched area of events. This “purified from oddities and enhanced” knowledge is further included in the textbooks; which future academicians will use to research their field of study. This factor contributes to further clarification of the subject of study and thus specifying the range of problems which have meaning and solution (Lebedev, 2004).
This provision is very important from a methodological point of view. For those just embarking on the study and especially the research in the field of international logistics, it is important first to get into the scope of a recognized scientific paradigm, embodying the undisputed, generally accepted knowledge about the studied area. It helps both understanding of the problems and streamlining the research, even if later the new researcher will have to revolutionize this paradigm. In addition, an attempt to define the subject area of this business discipline is necessary for the conversion of the discipline from the collection of more or less related facts and judgments into science. Understanding the subject of international logistics makes it possible to:
• analyze from the historical and logical points of view the process of defining the domain of international logistics (international logistics management), among other business disciplines;
• identify trends and outlines the following publications and the development of work programs of educational disciplines (RPUD) International Logistics (International Logistics Management);
• provide guidelines for structuring and reasonable reduction of redundancy in the preparation of follow-up training and teaching materials on these subjects;
• formulate approximate the expected topics of student final works (WRC), master's theses and research postgraduate students in such a complex and fascinating area of ​​business knowledge, as "International Logistics".
To date, logistics bibliography includes many units, content and functional affiliation of which determine the interdisciplinary nature of modern logistics, perceived as an applied science that uses the knowledge of other sciences. It was defined above, how important and diverse this ubiquitous discipline in the international business.
[bookmark: _Toc452060924]1.2 Subject of International Logistics
Academic literature is littered with variety of definitions of ‘logistics’ and ‘international logistics’. What makes this field rather complicated is that many definitions are semantically close to each other, others – differ substantially. In addition to that, many experts do not differentiate ‘Supply Chain Management’ and ‘Logistics’ when it comes to an international perspective. Thus, the first step should be to clarify the definition of international logistics. In order to fulfil this objective, an in-depth study and comparison and systematization of most relevant definitions should be in place.
Thorough analysis of the academic and research papers of foreign origin as well as 30 relevant Russian academic sources, leads to a conclusion that there is lack of consensus regarding which topical areas or concepts should be included into logistics or supply chain management. This notion is supported by literature review carried out by Schramm and Juga (2009). When it comes to international or global logistics and supply chain management, there is lack of unanimity regarding topical area, concepts and themes, that should be included into these subjects. Despite growing interest towards this topic, there is scarcity of textbooks on international or global logistics and/or supply chain management. In some cases, books which are dedicated to an international aspect of logistics or SCM, mostly reflect general matters. Besides, it is not so easy to differentiate concepts and topical areas of international and global logistics. Academic literature on international business contains conflicting definitions of these concepts (Schramm, Juga, 2009).
Current status of development of a conventional definition for international logistics is not much different from the statement above. Much more attention is paid to demarcation and right of precedence of logistics and SCM. International (global) logistics (logistics management), on the other hand, virtually stays behind (Niine, Koppel, 2014). Understanding, along with the majority of the representatives of the marketing community, a large part of discipline ‘Marketing’ as a business philosophy encourages the search for possibilities of application of the marketing approach to the definition of the subject of international logistics. However, before applying the theoretical and conceptual marketing tools to the definition of the subject and the development of concepts of international logistics, prior experience should be analyzed (Cherenkov, 2009).
Common approach to addressing this issue may be represented by two steps. First step - select the most authoritative definition of logistics; for example, worked out in 1998 by the Council of Logistics Management (Council of Logistics Management): (Enarsson, 2009).
Logistics – is part of the process in the supply chain, which is responsible for planning, implementation and management of effective and efficient flow of goods and services, as well as information relevant to them, starting from point of origin to point of consumption, and also provides storage, in order to meet customer requirements.
The second step - a comparison with any widely accepted definition of international logistics (e.g., What is ..., 2015), which is essentially formed by the formal "internationalization" of the previous definition by emphasizing the fact that in this case, supply chain crosses the national border.
International logistics includes management of these resources (materials and end-products) in the supply chain of the company, crossing at least one national (state) border.
This formally derived definition doesn't contain any significant characteristics of international logistics, besides mentioning obvious fact that intersection of at least one national border. Fundamentally, the definition of international logistics was devised by addition of latent notion of its international aspect – “…crossing at least one national border…”. In other words, the term corresponding to the concept of ‘international logistics’ is a tautological definition in this case. The same phenomenon can be found in the oft-cited ‘military’ definition of international logistics (Dictionary of Military …, 2005).
Negotiation, planning and implementation of measures to support the construction of logistics between two countries, their (armed) forces and (state) agencies. This includes the provision of logistic support (most important end-products, materials and/or services) or receiving logistical support from one or more allying foreign governments, international organizations or armed forces. It also includes planning and other activities related to the organization of close cooperation between major departments, operations, and elements of military logistics systems or US procedures with equally important departments, operations and elements of military logistics systems or procedures of one or more foreign governments, international organizations or armed forces on a temporary or permanent basis. In addition, this includes planning and actions associated with the use of logistic policies, systems and/or procedures of the United States to meet the needs of one or more foreign governments, international organizations or armed forces.
This atypically long definition is cited here in order to emphasize following points:
1) the first appearance of logistics is connected with the art of war (Wood et al., 2002) and it still bears its traits as a vital source of competitive advantage (Abrahamsson, Sandberg, 2011)
2) such a definition is a typical example of "tautological definition" or "recursion."
Another factor, contributing to the importance of development and application of a definition for the subject of international logistics, is the comparison of two definitions (general logistics and international logistics) from the same source (David, Stewart, 2010). It is clearly noticeable that the transition from the definition of general to global logistics is rather formalistic (Figure 1.2).
[image: ]
Figure 1.2 Example of formalistic approach to definition of ‘international logistics’
(Cherenkov, 2010)
Integration of global supply chains – main goal of international logistics
It is obvious that the only difference between the two given definitions lies in a group of words in italics in the right definition of international logistics – 'located in a different country'. However, if you take, for example, the supply chain between the Russian seaport of Kaliningrad as a point of origin and Moscow as a destination (consumption), then all the international nature of this supply chain, consisting of rail or road transit through the territory of the Republic of Lithuania, it does not satisfy the attribute of destination – 'located in a different country'. Same situation could be observed in case of the United States organizing supply chains over land between the point of origin in the state of Alaska and destinations - Texas. Thus, the condition 'located in another country' should be considered as necessary but not sufficient to give a complete definition of the subject of international logistics. Also (perhaps, the most important point), the above mentioned definitions are rather partial description of what is included within the (international) logistics, than the definition of what actually needs to be the subject of international logistics. At the same time, despite lack of suitable definitions for narrowing the domain of international logistics, we find (Wood et al., 2002) the most important and essential feature of international logistics – 'integration'.
Global SCM refers to the complex integration of processes, necessary for managing materials from their point of origin to final customers through processing and transportation (or even beyond it - in case of recycling).
Factor of 'integration' has become quite popular in the community of supply chain management (SCM) immediately after the concept of SCM had emerged (Cooper et. al., 1997). However, it should be noted that SCM-community mainly takes into account inter-organizational integration (Stadtler, 2005). Thus, under this approach, cross-boundary distortions or disruptions in logistics functions of global supply chains remain untapped. It should not be overlooked that the most important task of international logistics is to ensure that the structure and content of logistics functions (operations) should be in accordance with the requirements of all factions of the global marketing environment, which are crossed by the considered supply chain. It is regarded (Stading, Kauffman, 2006) as a very important task, since global supply chains may suffer from bottlenecks or even disruptions. In case of international trade transaction, integration can be considered as completed, in terms of integration of the parties (organizations), when the customer accepted the offer details of the seller or, in extreme cases, after signing of the contract by both parties. Since then, the product is legally sold and ownership of goods legally transferred to the buyer, or a person designated by him. However, the physical transfer of the goods also depends on the fulfilment of the transportation and a number of formalities, which may be unintentionally overlooked by the parties. Usually, this may occur due to absence of proper understanding of the differences in marketing environments of the seller and buyer respectively.
The exceptional complexity of international logistics, accompanied by a high degree of uncertainty in taking managerial decisions, requires that prior to defining the object of international logistics, the object of (general) logistics should be clarified. General logistics is referred to as an internal or national (based on economic and geo-economic space) logistics.
The above mentioned ‘military’ origin of international logistics is regarded as commonplace for majority of academic textbooks (Wood et al., 2002). All ‘civilian’, ‘non-military’, ‘new logistics’ or ‘business logistics’ initially (1970s) was grounded on military concept and covered mainly physical movement of goods (David, Stewart, 2010). It was mainly limited to transportation and storage. Currently, ‘logistics’ concept is more wide (Gudehus, Kotzab, 2012) and covers not only issues of physical movement of goods in space and time (i.e., execution of transportation and storage), and totality of inbound (procurement) and outbound (sales) activities, but also management of interactions between the focal company and its suppliers and buyers (i.e., information and financial flows).
Defining the domain of logistics generally, tasks of designing, aligning and optimization of systems that produce physical goods and intangible services, should be included. It is alleged that these tasks (logistics) are interconnected with production planning, technological processes, industrial engineering, operational research and other areas of technology and economics, as well as with carrying out purchasing and sales. The latter areas of logistics disclose such disciplines as ‘Procurement Logistics’ (e.g., Taderera, 2010) and ‘Marketing Logistics’ (e.g., Christopher, Peck, 2010). Existence of such subject as ‘Marketing Logistics’ (in classic textbooks usually limited to physical distribution (e.g., Stanton et al., 1991; Kotler, Armstrong, 2001; Gripstrud, 2004) confirms the the idea about ‘genetic’ relationship between logistics and marketing. In accordance with principles of unity of historical and logical approach, an insight into earlier academic papers on logistics and marketing is necessary. The emergence of explicit interest from marketing community regarding physical movement of goods from the producer to the buyer can be traced back to the 1960s. The following definition of marketing was developed in this period: ‘a set of actions that entail the movement of goods and transfer of proprietary rights” (Gripstrud, 2004). At this point a dichotomy of marketing subject may be observed which procreated two branches of research: physical and socio-legal.
Analysis of semantic field in publications related to logistics (Table 1.1) shows, that on one hand, logistics studies capture large areas of what is considered to be the subject of marketing area. On the other hand, there is a clear terminological disorder in logistics paradigm. The following conclusion may be drawn: ‘There has been an extension of marketing concept to incorporate the physical support of goods and services’ (Bartels, 1976b, summarized by Hermans, 2010).
Let us turn to the following original definition of marketing (Gripsrud, 2004). First formulated by the American Marketing Association in 1935, and reads as follows: "Marketing is a system of actions, which are involved in the organization of the flow of goods from the production to the point of consumption." The second was published in 1948 in the Journal of Marketing: "Marketing is the performance of business activities that direct the flow of goods and services from producer to consumer or user".
After familiarizing with these definitions, it is necessary to go back to the above mentioned modern definition of logistics, which was accepted by the Council of Logistics Management. Both definitions are almost identical. It can be assumed that after this fact there should be no doubt in ‘genetic’ relationship between logistics and marketing (Tek, 2013).
Thus, having risen from the isolation of the subject areas of marketing and logistics, both disciplines have found a place in the integral task - ensuring the smooth and economical operation of the supply chain (Juttner et al, 2010). As a result, subject areas of marketing and logistics are so intertwined that the subject of international logistics in terms of its positivist definition expands and becomes so vague, that attempts to define it using the positivist approach are meaningless.

Table 1.1 Semantic field of logistics in relevant publications of the 1960s
Terms, captioned in the headings of publications on logistics

Physical distribution

Physical distribution systems

Physical distribution management

Business logistics


[…]

Despite the fact that the model still can be modified and developed further, it is of high value and importance and covers existing gaps of the risk management in international logistics. It can be successfully applied to any region of Russia and many others, letting the company of any geographical origin and improve in most proper way.
As examples of main limitations and fields for further work on the model, the following ideas can be mentioned. First of all, the model can be enriched with introduction of more criteria and measurements. It would reflect more trustworthy results. Secondly, the model can be tested on different product categories and not only on food. There can be assessed risks of other regions with different categories of risks. A valuable step forward could be made if there would be accessible official documentation on the transportations from regions and risks that are being faced within each shipment.
Limitations
The number of respondents involved into answering process (144 managers) does not permit, to our mind, to consider the present research as a completely adequate to tasks formulated in the beginning or at the stage “Perception of international logistics risks by managers”. However, the flowchart of research (Fig. 2.6) foresees a possibility of iterations and adjustments. Practically most common trends in international logistics managers’ risk perception were revealed and assessed only.
Nevertheless, it appears that the methodology developed and applied during the research is a workable one. Besides, the testing of the developed questioner helped to improve its structure and content for the next stages of this research. Finally, it is necessary to say that the said research should be considered rather as a pilot-project or the first step of a future complex research for a particular market in the Graduate School of Management St. Petersburg State University.
[bookmark: _Toc452060938]3.3.2 Theoretical implications
Given the continuing growth of international business in the Era of Globalization the clear understanding of nature and meaning of international business disciplines are very important for teaching and researching. As proposed throughout the paper, the subject of International Logistics is to be clearly understood due to its interdisciplinary nature and a role of integrator for other disciplines necessary for those who are involved into an international business. It is shown that methodological studies demand to attract more attention and work from the side of academia because they have real practical outputs – such as, increasing effectiveness and efficiency of teaching/learning processes as well as providing future international logistics manager with necessary knowledge and skills.
Defining the subject of International Logistics and its target function should help to focus teaching/learning on items of connecting/ matching national segments of international supply chains to reduce transaction costs and risk and, consequently, increase competitiveness of international businesses.
Despite the fact that the model still can be modified and developed further, it is of high value and importance and covers existing gaps of the subject of international logistics. It can be successfully applied to any company or region.
As examples of main limitations and fields for further work on the model, the following ideas can be mentioned. First of all, the model can be enriched with introduction of more criteria and measurements. It would reflect more trustworthy results. Secondly, assessment of risks of other regions with different categories of risks may be performed. A valuable step forward could be made if there would be accessible official documentation on the transportations from regions and risks that are being faced.

[bookmark: _Toc452060939]DISCUSSION AND CONCLUSIONS
The objective of this dissertation was to discover the nature of risks in international logistics, classify them, and elaborate a manual for a logistics manager charged with arranging international operations.
The literature review suggested highlighting following two items. First, the proper “international logistics”, what does it mean in the frame of any convenient scientific/practical definition; and in general, does this “convenient definition” exist? Second, what is the place and role of international logistics among other international business disciplines related to marketing, management, finance, law, etc? The second item, taking into account that international logistics manage almost all flows in any business (material, financial, and intellectual, personified included; internal and external; inbound and outbound; forward and reverse; domestic and global), could convert the subject of international logistics into something like a meta-science covering all things and finding difficulty in explaining anything. Therefore, defining the subject of international logistics they have to find out the essence of this multidimensional phenomenon.
Having run the in-depth literature review on the subject of logistics and international logistics, the author encountered great variety of definitions for general logistics, international and supply chain management. As an outcome, the term ‘international logistics’ was clearly defined as well as the subject area of it. It turned out that academicians are still unclear regarding relationship between supply chain management and logistics, however, the author concluded that inclusionist point of view is prevailing. In addition to that, the author proved a close relationship between marketing and logistics. The split between these two business areas was due to a dichotomy in 1960s when the two were split. This fact enables employment of marketing tools with regard to logistics. Out of abundance of logistics functions, those relevant to international logistics subject area were selected. These functions comprise the totality of logistics mix. Each trading country has its own logistics mix and marketing environment (external). Dissimilarities of these marketing environments lead to disruptions in the logistics flows (supply chain) of the trading countries. For the purposes of keeping the scope of this research paper clear and concise, the variety of intermediaries was not described in fine details as it was unnecessary. A short definition of parties involved in international logistics process was given in chapter 2.
The above described processes (disruptions due to marketing environment dissimilarities) is clearly defined and described in the upcoming academic book by professor Vitally I. Cherenkov. The so called prismatic model describes the phenomena of disruptions in supply chain of trading companies. This model was used as a theoretical foundation for this research paper. According to this model, the logistics mix represents a link of the supply chain (or complex of logistics flows) between two trading countries. Due to differences in marketing environments of these countries, the logistics flow crosses the border and this is where disruptions occur. Thus, the author assumes that it is possible to adjust these disruptions in order to mitigate or avoid international logistics risks.
Having established a proper theoretical framework, as a second objective an adequate tool for managing risks associated with international logistics needed to be found. As the author proved the relationship between logistics and marketing and established that disruptions occur due to dissimilarities in marketing environments of trading companies, an adequate instrument for managing international logistics risks would be a check-list. It is one of the most essential but rather overlooked instruments of marketing audit. Marketing audit is a subject area yet undeveloped in Russia. As disruptions are result of differences in national marketing environment, a proper marketing audit of this environment is necessary. This check-list would reflect major factors, influencing the supply link between trading countries. Jumping ahead, it will be a self-audit checklist with seven major categories of risks and subcategories. Ideally, a manager would follow this list and perform a self-audit concerning his own operations and would make sure he is assessing all the risk areas.
There are various frameworks for managing risks to be found in academic literature. The author found the framework of four steps to be the most adequate: risk identification, risk assessment, risk mitigation and risk control. The first and the most important step was to identify key risks for their further assessment and mitigation. Risk identification as well as assessment may be carried out on a qualitative or/and quantitative base. The major obstacle – lack of historical data on risk events and their consequences predetermined the selection of qualitative approach with a trait of quantitative assessment.
Thus, for risk identification purposes an interview with 12 representatives of companies involved in international logistics was set up. These companies were from four groups: national logistics providers, foreign logistics providers, local manufacturing companies and foreign manufacturing companies. The major requirement was that companies had to be involved in international trade. Having conducted initial interviews, the author was able to form risks into seven major categories (risk identification): transport, environment, political, financial, information, risk of human factor and contract risk. This was the foundation for further assessment of the identified risks. For this purpose, an online questionnaire was conducted with 117 companies. As a final step, a check list of seven major risk categories and their risk value (probability*severity) perceptions by managers were assessed.
In conclusion it is essential to mention that the execution of the risk assessment framework in this paper is considerably far from being perfect. There are multiple limitations such as the distribution of respondents with regard to the size of the company, geographical location and status of the manager. The goal of this paper is rather to lay the foundation for further development of the subject of international logistics among students and academicians in Russian Federation. In addition, the author would like to mention that the area of marketing audit is yet untapped in the academic literature of leading business schools in Russia, which as a result leads to lack of sophisticated practice of these risk management tools in Russian business.
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Interview structure
1. Can you identify the logistics risks in your business?
2. In what form do you face them?
3. Can you estimate the maximum damage of each risk?
4. Are you taking any actions to reduce the occurrence of these risks?
5. Is there any seasonality in terms of the emergence of logistics risks?
6. The risks appear regularly or are spontaneous?
7. What are the main consequences of risks? Do they significantly affect the profit or reputation?
8. Are you trying to manage the risks that lie on the company?
9. Is there a regular review of the policy of identifying new risks or changes in existing ones?
10. Who makes the decision to reduce the risks?
11. Do you do risk monitoring?
12. Do you use the services of local or logistics companies from other locations (if yes / no, why?)
13. What is the reason you use the services of private carriers?
14. What limitations do you see in this type of transportation?
15. Do the risks faced by the load for such transport change?
16. Out of 10 transportations, on average, how many of them get to the destination with injuries, arrives late or do not reach it at all?
17. Who is liable for damages that occur with the load or with the car carrier?
18. Do you need to have reserve funds in case of unforeseen expenses on logistics operations?
19. On what basis is the carrier hired, is there a contract with him?
20. Do you insure the goods for private carriages? If yes, how much does this service cost?
21. How much money are you willing to spend for service of an international logistics transportation company?
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Questionnaire
1. Please provide information about yourself:
· gender
· age
2. How much experience do you have in the field of international trade or logistics?
· 1-3 years
· 3-5 years
· 5-10 years
· more than 10 years
3. How long have you been working for this company?
· 1-3 years
· 3-5 years
· 5-10 years
· more than 10 years
4. Please choose the origin of your company (multiple options possible):
· Russian
· Foreign
5. Please choose the type of your company (multiple options possible):
· trading company
· transportation/logistics
· manufacturing
· other (please specify)
6. How many employees does your company have (please specify)?
7. How does your company treat logistics functions (1-7 scale)?
· complete outsourcing (1) – autonomous (7)
8. Which groups of products do you transport over the border (multiple options possible)?
· consumer goods (food, alcohol, tobacco, pharmacy, clothing, shoes, durable goods)
· industrial
· raw materials
· semi-finished goods
· parts and tools
· finished products
· other (please specify)
9. Which countries do you operate on? (please specify)
10. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of transportation risk (loss of cargo, partial loss of cargo, cargo damage, delivery delay, damaging of the transport) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
11. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of transportation risks (loss of cargo, partial loss of cargo, cargo damage, delivery delay, damaging of the transport) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
12. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of environmental risk (natural disasters, environmental regulations, violation of safety regulations) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
13. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of environmental risks (natural disasters, environmental regulations, violation of safety regulations) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
14. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of political risk (customs barriers, threat of terrorism, strikes, riots in the country) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
15. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of political risks (customs barriers, threat of terrorism, strikes, riots in the country) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
16. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of financial risk (penalties above the norm, warehousing demurrage, limits the carrier’s liability for payment of SDRs, the risk of not paying contractors services or goods, administrative violations) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
17. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of financial risks (penalties above the norm, warehousing demurrage, limits the carrier’s liability for payment of SDRs, the risk of not paying contractors services or goods, administrative violations) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
18. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of information risk (violation in the documents circulation, violation in the information channel) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
19. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of information risks (violation in the documents circulation, violation in the information channel) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
20. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of human factor risk (accident prevention, low qualification, malicious intent) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
21. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of human factor risks (accident prevention, low qualification, malicious intent) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
22. Please estimate (7 point scale) your attitude towards possibility of contract risk (INCOTERMS misuse, hidden costs, deliberate contract manipulation) in your business activity
· lowest probability (1) – highest probability (7)
23. Please estimate (7 point scale) the magnitude of consequences of contract risks (INCOTERMS misuse, hidden costs, deliberate contract manipulation) in your business activity
· negligible consequences (1) – significant consequences (7)
24. Which problems, risks in international logistics do you consider most important (please specify)?
25. Please share your ideas on supply chain disruptions mitigation, preventive measures adopted in your company (please specify)
26. Thank you very much for participation! In case you have any questions, please feel free to contact Danil Antonov (antonov_da@outlook.com)
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Figure 2.2 Double prismatic model of International Logistics Management that permits to
compensate the mismatching between the home country’s logistics mix components and host
country’s marketing environment while crossing a border.
Source: Cherenkov V.1, 2014

Legend to Fig. 2.2:

* “Components of Home Logistics Mix” are quasi-optimized with the home country’s
marketing environment and are displayed as the “White Light Beam” the left above.

* First “Glass Prism” displays impacts of cross-border disruptions or dissimilarities on the
home country’s logistics mix due to peculiarities of the host country’s marketing
environment.

* Second “Glass Prism” displays adjusting actions of international logistics management.

* Degrees of mismatching and necessary adjustments between the home country’s logistics
mix and host country’s marketing environment are conditionally displayed by different
shadowing in the last right column of the model.
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LEGEND: Agpp — average value of the risk probability perception; Nrpp — normalized value of the risk probability
perception; Arwmp — average value of the risk magnitude perception; Nrmp — average value of the risk magnitude
perception; Nore — normalized value of the overall risk perception; Rrc — rank of the risk category. Norr = Nrep
* Nrmp
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