REFEREE'S REVIEW

Program: Master in Management (MIM)
Student: Danil Antonov
Title of thesis: Essence of Risk Management Tools in International Logistics

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. 5
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 5
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. 5
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 4
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. 4
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 4
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. 5

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis are well-done. Risk assessment is one of the central issues in international logistics and is actual for Russia. Research topic is well formulated and justified both from academic and practical point of view. The aim and objectives of research are clearly defined and fit the logic of the study.

Structure and logic of the text flow is fully clear and is in line with logic of the research. The research paper at stake is easy to read and follows the logic of the study. All necessary concepts, terms and frameworks are introduced in a consecutive manner with corresponding relevant resources.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. The author has shown a rather sufficient ability to formulate and convey the research problem. The research questions correspond to the main goal of the study. The author demonstrates the ability to analyze different research techniques and choose those which better fit the problem.

Quality of data gathering and description. Concerning the adequacy of used data for chosen research tools and methods, the author provided a clear framework for international logistics risk assessment. The methodology includes both qualitative and quantitative assessment approaches. Empirical data obtained from primary sources (interviews and questionnaires) are sufficient and of acceptable quality. However, to our mind, a more precise description of data sources in terms of geographical location and occupation of respondent would benefit the research.

Scientific aspect of the thesis. The extent to which the author contributed to selecting and justifying the research models witnesses the proper understanding the main features of the problem under consideration.

Practical/applied nature of the research. To our mind, the development of applied recommendations in the field of practical application of international logistics risk assessment may be seen as too general, however may serve as a foundation for a more complex risk assessment framework for management of logistics companies.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the GSOM Regulations for master thesis

Master thesis of Danil Antonov meets the requirements of the Master in International Logistics and Supply Chain Management program, and according to the reviewer's opinion deserves a/an **excellent (B)** grade, thus the author can be given the desired degree.

Date: 08.06.2016

Referee:
Director of Institute of Aerospace Instruments and Systems
Doctor of Sci, Professor

Dr. Vladimir A. Fetisov